o stowarzyszeniach oraz przepisy Kodeksu cywilnego
niemieckiego, który regulował również sytuację fundacji. W zaborze rosyjskim
przepisy prawne dotyczące stowarzyszeń wynikały z przepisów prawa karnego,
mówiących o „zakazie tworzenia tajnych organizacji”, oraz z ukazu z 4/17 mar-
ca 1906 r. wskazującego prawo poddanych do tworzenia stowarzyszeń ( Suski
2011, s. 18–336).

Jednym z przejawów społecznej aktywności mieszkańców wsi możliwym
do realizacji w ramach legislacji państw zaborczych była spółdzielczość. W okre-
sie tym ukształtowała się również idea uniwersytetów ludowych.